• fontes da receita pública; 

• destinações dos recursos orçamentários aos órgãos municipais; 

• autorização para abertura de créditos suplementares; e  

• contratação de operações de crédito. 

A receita foi estimada e a despesa fixada em R$ 33.410.000,00 (trinta e três milhões e 

quatrocentos e dez mil reais) sendo R$ 24.875.322,48 (vinte e quatro milhões e oitocentos e setenta 

e cinco mil e trezentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) do Orçamento Fiscal e R$ 

8.534.677,52 (oito milhões e quinhentos e trinta e quatro mil e seiscentos e setenta e sete reais e 

cinquenta e dois centavos) do Orçamento de Seguridade Social. 

A estimativa da receita foi realizada com base em um estudo técnico e teve como parâmetro 

o comportamento da arrecadação municipal nos últimos anos, mediante a metodologia e a memória

[...]

necessita realizar, com a manutenção de sua estrutura administrativa, visando sempre a eficiência dos 
serviços públicos de interesse local, tais como a educação, saúde, assistência social e os demais 
investimentos em obras públicas. 

Assim, as Despesas Correntes somam R$ 22.741.920,49 (vinte e dois milhões e setecentos e 

quarenta e um mil e novecentos e vinte reais e quarenta e nove centavos), sendo R$ 11.509.010,38 
(onze milhões e quinhentos e nove mil e dez reais e trinta e oito centavos) de Pessoal e Encargos Sociais 
e R$ 11.232.910,11 (onze milhões e duzentos e trinta e dois mil e novecentos e dez reais e onze 
centavos) de Outras Despesas Correntes. 

As Despesas de Capital somam R$ 10.648.079,51 (dez milhões e seiscentos e quarenta e oito 

mil e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos), sendo R$10.628.079,51 (dez milhões e 
seiscentos e vinte e oito mil e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos) de Investimentos e R$ 

20.000,00 (vinte mil reais) de Amortização da Dívida, em compatibilidade com a prudência fiscal 
necessária.  

Nesse sentido, o Projeto de Lei Orçamentária Anual do Município, elaborado em consonância